

توسعه متوازن از مسیر تمرکززدایی

رویکرد جدید دولت به انعطاف‌پذیری مدیریتی در سطح استان منجر شده است

یادداشت

تمرکززدایی، به معنای واگذاری اختیارات و مسئولیت‌های اجرایی از سطوح ملی به سطوح محلی و منطقه‌ای، یکی از مهم‌ترین رویکردها در پایان دادن به شکاف‌های توسعه‌ای محسوب می‌شود. در حقیقت با تفویض اختیار تصمیم‌گیری به مدیران محلی، زمینه تدوین و اجرای برنامه‌های توسعه‌محور با شناخت کافی و دقیق از نیازها و اولویت‌های هر منطقه فراهم شده و به ابزار کلیدی در کاهش محرومیت‌ها تبدیل می‌شود. دولت چهاردهم به ریاست دکتر مسعود پزشکیان با درک عمیق از این ضرورت، گام‌های بلندی در مسیر تمرکززدایی برداشته و برخلاف رویکردهای گذشته که عمدتاً بر سیاست‌های متمرکز در سطح ملی تأکید داشت، به استانداری‌ها اختیارات ویژه‌ای در حوزه سیاست‌گذاری و تخصیص اعتبارات اعطا کرده است. این رویکرد جدید، با افزایش انعطاف‌پذیری مدیریتی در سطح استان‌ها، به استانداری‌ها این امکان را داده تا براساس نیازهای واقعی هر منطقه، منابع مالی را به‌گونه‌ای هدفمند و کارآمد هزینه کنند. به این ترتیب، استان‌ها می‌توانند پروژه‌های توسعه‌ای خود را بر مبنای واقعیت‌های میدانی و اولویت‌های محلی طراحی و اجرا کرده و زمینه رشد و توسعه متوازن منطقه را فراهم کنند. باید اذعان کرد، نگرش دکتر پزشکیان درخصوص ارائه طرح تمرکززدایی در استان‌ها

مبتنی بر عدالت و نگرشی کاملاً دقیق، علمی و حل‌مسائلی است؛ در همین راستا نیز رئیس‌جمهوری بارها تأکید کرده‌اند، همه چیز در پایتخت خلاصه نمی‌شود. هم‌اکنون در استان‌ها، نخبگان علمی و اجرایی بسیار توانمندی هستند که می‌توانند

مسائل و مشکلات را در داخل استان‌ها حل و فصل کنند. امروزه ایده تمرکززدایی در کشورهای پیشرفته مورد توجه قرار گرفته و در صورت تفویض اختیارات به استان‌ها البته به صورت قاعده‌مند و در چهارچوب تعریف‌شده، توان استان‌ها افزایش پیدا کرده و به دلیل حضور در منطقه و مشاهدات میدانی مستمر، قادر خواهند بود مشکلات خود را در بازه زمانی کوتاه‌تر حل و فصل کنند. در گذشته اگرچه وضعیت توسعه علمی استان‌ها در شرایط مطلوبی قرار نداشت اما امروزه با توسعه دانشگاه‌ها و مراکز علمی و وجود نیروهای متخصص در نقاط مختلف کشور، این نقیصه تا حد زیادی مرتفع شده و با وجود نیروهای متخصص و دلسوز، مشکلات استان‌ها حل و فصل خواهد شد. با این حال، استان‌ها باید در یک چهارچوب مشخص به دور از گسست باید ارتباط خود را با مرکز حفظ کرده و به واسطه تفویض اختیارات بیشتر، مشکلات موجود را برطرف کنند. بوروکراسی اداری یکی از مشکلات موجود کشور است. مکاتبات گسترده با مراجعه حضوری به پایتخت، هزینه رفت‌وآمدها را افزایش داده و حل مشکلات را به تعویق می‌اندازد. نگرش مبتنی بر عدالت و دید حل‌مسائلی رئیس‌جمهوری در موضوع تمرکززدایی با توجه به تجربیات گسترده دکتر پزشکیان در امر قانون‌گذاری و موضوعات اجرایی، قادر است مشکلات استان‌ها را به کمک نخبگان بومی در یک بازه زمانی کوتاه‌تر حل و فصل کرده و زمینه توسعه متوازن در استان‌ها را فراهم کند. با اینکه در استان‌های مرزی می‌توان در چهارچوب منافع ملی و قوانین موضوعه، ارتباطات مؤثری با کشورهای همسایه برقرار کرد و توسعه همه‌جانبه در استان را رقم زد. ♦



سید محمدرضا موالی‌زاده

استاندار خوزستان

